
Podnože pro citrusy 
Citrusy se dají roubovat na podnože vlastního rodu Citrus a dalších příbuzných 
rodů - rod Fortunela - kumquat, rod Eremocitrus, rod Poncirus, rod Microcitrus 
i jiné. 
 
Ideální podnož pro roubování 
Průměr kmínku by měl být aspoň 5 mm. 
 Podnož by měla mít mízu, pupeny narašené, ideální v růstové periodě. 
 Rostlina musí být zdravá, bez chorob a škůdců, bez fyziologických poškození, 
dobře živená, rostoucí v dobrých podmínkách. 
 
Druhy podnoží 
Citrus aurantium L., bigarádie, hořký sevilský pomerač. 
Vzrůstný, v bytě zabírá dost místa, ale snáší přemokření i suchou půdu. Kdysi 
nejčastěji používaná podnož. 
 
Citrus reshni hort., Kleopatra 
Afinita (srůstnost) velmi dobrá, vzrůst pro byt jak má být, střední až nižší. 
Kleopatra snáší v podstatě jakoukoliv půdu, je ideální sama i jako podnož na 
celoroční pěstování v teplých bytech. 
 
Citrus limetta 
Údajně vhodná podnož, která má zákrskový růst, neznám, nepoužívám. Blízký 
příbuzný citroníku. 
 
Citrus grandis L., (pomelo) 
Naprosto nevhodná podnož do bytů pro obrovskou vzrůstnost. Jinak by se 
hodila, jako tropická rostlina snáší dobře teplo ústředního topení a suchý 
vzduch. 
 
Citrus limon Burm., citroník 
Jedna ze vzrůstnějších podnoží, výborně se řízkuje, velice dobrá afinita 
s většinou ostatních citrusů. Doporučuji jako podnož pro kvalitní citroníky. 
 
Citrus madurensis, Kalamondin 
 Afinita dobrá, plody horší kvality, zakrslý vzrůst, krátkověkost. 
 
Citrus medica L., cedrát 
Vvýborná afinita, ale nadměrný vzrůst.  
Výhody – přezimování v teplých bytech a snadná řízkovatelnost. Odzkoušeno. 
 
Citrus paradisi MACF., grapefruit 
Nevhodný do bytů pro nadměrnou vzrůstnost. Afinita dobrá, jinak nic 
mimořádného. Komu nevadí v bytě nadměrně velká rostlina, bude spokojen.  
Odzkoušeno. 
 
Citrus sinensis OSBECK., pomerančovník 
Jedna z nejlepších bytových podnoží.  Výborná srůstnost s většinou citrusů, 
kromě rodu Fortunella. Podle mě nejlepší podnož pro bytové pěstování. 
 
Poncirus trifoliata 
Vhodný na pěstování ve volné půdě. Jedna z nejlepších podnoží pro pěstování 
odolných hybridů na zahradě. Snese něco kolem -20 st. C. Dlouhověká. 
 
Citrumelo  (kříženec grepu a Ponciru) 
Výborná podnož pro mrazuvzdorné citrusy nebo hybridy na pěstování venku. 
Výborná afinita v podstatě se všemi citrusy i příbuznými rody. Vzrůstnější, 
odolná vůči přemokření i suchu. Dobře se řízkuje.  Na této podnoži (včetně 
citranží) se množí v současné době většina citrusů. To považuji za nevhodné, 
protože tropické druhy nepotřebují dormanci a na této podnoži po čase hynou. 
 
Citranž (hybrid Ponciru a pomerančovníku) 
Totéž jako u Citrumela. Citranže se výborně množí řízkováním, proto jsou 
využívány jako podnože pro většinu citrusů, což je špatně. Ale zisk z prodeje 
snadno se množících citranží spolu s výbornou afinitou s citrusy převažuje. 


